Preoții de față la

<sup>1)</sup> Iosif Vulcan, l. cit. p. 17 și urm.

<sup>2)</sup> Prof. Dr. Avram Sădean: Apostolatul primilor profesori ai preparandiei noastre, Arad 1912, p. 21—25. R. Ciorogariu: Discurs la aniversarea de 100 ani a preparandiei gr.-or. din Arad. Românul Nr. 244 din 4/17 Nov. 1912. Acelaș: Discurs ținut în Sinodul eparhial, Oradea-mare 1/14 Oct. 1920.

<sup>3)</sup> Scurtă notiță biografică a lui M. Nicoară aflăm la I. Vulcanu l. c., pag. 41.

<sup>4)</sup> Vezi scrisoarea ep. Vulcanu către Țichindeal dt. 17 Aug. 1815 la I. Vulcanu, l. c., p. 93.

înmormântarea răposatului episcop, s'au adunat la vice-comitele județului și au încredințat prin scrisoare pe deputați, ca să facă tot ce se cere, spre a dobândi un episcop român.